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تحویل طرح نهضت ملی مسکن زاهدان از 1500واحد فراتر رفت

عطاء‌الله اکبری، مدیرکل راه و شهرسازی سیستان و بلوچستان: علاوه بر پروژه‌های قبلی بیش از 1500واحد 
طرح نهضت ملی مسکن تاکنون در سایت آرمانشهر زاهدان تحویل متقاضیان شده است. خوشبختانه 

شاهد شتاب خوبی در ساخت این واحدها در این استان به‌ویژه در زاهدان هستیم.‌

گازرسانی به ۶۵۰۰ روستای محروم 
مجید چگنی، مدیرعامل شرکت گاز ایران:  از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون به ۶۵۰۰ روستای محروم و 
صعب‌العبور کشور گازرسانی شده است. همچنین به ۵۰ شهر، ۲۰نیروگاه، بیش از ‌۲۰هزار صنعت خرد و 

چندین هزار صنعت عمده نیز در این 2 سال و اندی گازرسانی شده است.‌

یک محله در اسارت سیلیک محله در اسارت سیل
اهالی محله »سیدی« مشهد از امدادرسانی‌ها و شرایط پس از سیل می‌گویند

 باران مشهد
در 2 قرن اخیر بی‌سابقه بود

شهردار کلانشهر مشهد در گفت‌وگو با همشهری درباره 
سیل توضیح داد

چهارشنبه هفته گذشته بارندگی 
شدید در مشهد این شهر را با بحران 
مواجه کرد. به‌گفته شهردار مشهد، این 
اتفاق در دو نقطه از شهر مشکلاتی را 

به‌وجود آورد. محمدرضا قلندری در گفت‌وگو با همشهری 
درباره آخرین وضعیت خدمات شهری، امدادرسانی، رفع 

آب‌گرفتگی و ... صحبت کرده است.

با توجه به اینکه بارندگی در مدت زمان 
کوتاهی شرایط مشهد را بحرانی کرد، آیا شهرداری 

مشهد غافلگیر شد؟
چهارشنبه هفته گذشته بارندگی شدیدی در شهر مشهد 
رخ داد که تاکنون سابقه نداشت. بارندگی در مدت زمان 
کوتاهی و چیزی حدود 40دقیقه اتفاق افتاد و 38میلی‌متر 
میزان بارندگی بود. در 50سال اخیر چنین بارندگی بی‌نظیر 
بود ولی در برآوردی که دوستان ما در جداول مربوطه انجام 

دادند، در دوره 200ساله چنین بارشی رخ داده است.
بارندگی مشکلاتی را به‌وجود آورد، همکاران ما در 
شهرداری مشهد در حالت آماده‌باش قرار داشتند و به 
محض شروع بارش باران وارد عمل شدند. عوامل شهرداری 
‌در بحث امدادرسانی، خدمات شهری و رفع آب‌گرفتگی

فعالیت کردند.

وقوع سیل به چند منطقه از مشهد آسیب وارد 
کرد، وضعیت این مناطق در حال حاضر چگونه است؟ 

در دو نقطه وضعیت بحرانی شده بود. یکی در زیرگذر میدان 
انقلاب و دیگری در محدوده یکی از محله‌های حاشیه 
شهر در بلوار سپاه و به‌طور مشخص در کوچه سپاه 69 بود. 
خوشبختانه مشکلات میدان انقلاب در کمتر از 12ساعت 
رفع و مسیر بازگشایی شد و اکنون زیر بار ترافیک قرار دارد. 
منازل کوچه سپاه 69 نیز دچار آب‌گرفتگی شدید شده بود 
به‌طوری که طبقات همکف و زیرزمین این منازل را آب 
فرا گرفت و برای شهروندان ساکن این محله مشکلاتی را 
به‌وجود آورد. در آخرین بازدید )روز جمعه 28اردیبهشت( 
از کوچه سپاه 69 مشکلات اولیه ازجمله تخلیه آب و لجن 
انجام شده است. در حال حاضر مشکلی ساکنان این محله را 
تهدید نمی‌کند. همچنین با دستور استاندار اکیپی در این 
محله مستقر شده است. نماینده استاندار، شهردار، فرماندار 
و دستگاه‌های دیگری ازجمله کمیته امداد امام خمینی 
)ره(، آستان قدس و سپاه نیز حضور دارند تا هم برای جبران 
خسارت و هم برای کمک‌رسانی اقدامات لازم را انجام دهند.

 
ظاهرا بارندگی همچنان ادامه دارد. شهرداری 
در حال حاضر چه اقدامات پیشگیرانه‌اي انجام داده است؟
در شهر مشهد شاهد بارندگی شدید هستیم به‌ویژه جمعه و 
شنبه پیش‌بینی بارندگی شدید شده است. به همین دلیل، 
تمامی همکاران ما در شهرداری مشهد در حالت آماده باش 
قرار دارند و در هر نقطه از شهر مشکلی وجود داشته باشد، 
اقدامات لازم را انجام می‌دهند. خوشبختانه درحال حاضر 

مشکلی مشهد را تهدید نمی‌کند.

برخی منابع اعلام کردند که ساخت‌وساز در 
منطقه سیدی که محل عبور رواناب است، منجر به حادثه 

شده است. این موضوع را تأیید می‌کنید؟
در منطقه سیدی یک قطعه زمین وسیعی وجود دارد که 
شهرداری مالکیت آن را به‌عهده ندارد. پیش‌تر دیواری دور 
این زمین احداث شده بود که در بارندگی اخیر آب پشت این 
دیوار تجمع و مشکلاتی را برای کوچه سپاه 69 ایجاد کرد. 

چون کوچه سپاه 69 در امتداد همین دیوار قرار دارد.

با توجه به اینکه ساخت‌وساز در حریم رودخانه 
ممنوع است، شهرداری چه اقداماتی برای جلوگیری از 

ساخت‌وساز در حریم رودخانه انجام داده است؟‌
به‌دلیل ساخت‌وساز در حریم رودخانه‌ها حادثه‌ای رخ نداده 
است. طبق توافقنامه‌ای که بین شهرداری و آب منطقه‌ای 
صورت گرفته، مسیل‌های مشهد در اختیار شهرداری قرار 
دارد؛ به‌طوری که مسیل‌ها دیوارکشی و زیباسازی شده و 
همچنین در حریم مسیل‌ها فضای سبز ایجاد شده است. در 
گذشته به‌دلیل ساخت‌وساز در حریم رودخانه‌ها با مشکلاتی 

مواجه بودیم که خیلی از موارد تخریب شده است.‌

گپ  میراث

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

این موزه‌ها را از دست ندهید 
امروز، روز جهانی موزه‌هاست؛ روزی برای همکاری و 
همگرایی میان موزه‌های سراسر جهان. نخستین موزه 
شناخته‌شده در جهان معبد خدایان شعر و موسیقی 

است که بر تپه‌ای در آتن قرار داشته.
موزه اشمولین در شهر آکسفورد نیز به‌عنوان 
قدیمی‌ترین موزه دانشگاهی جهان شناخته شده و 

آثار مشرق‌زمین را در خود جای داده‌است. 
در ایران اما، اولین موزه در زمان حکومت محمد‌علی 
شاه قاجار بخشی از کاخ گلستان به موزه تبدیل و 
اشیای قیمتی و تاریخی در آن به نمایش گذاشته 
شد. جالب است بدانید که ایران در حال حاضر ۸۲۹ 
موزه دارد که در این گزارش چند موزه جذاب محلی 

معرفی می‌شوند.

تنها موزه زنده جهان 
این موزه، جهانی شدن خود را مدیون زنان است؛ فعالیت و 
مشارکت اقتصادی زنان در روستای مرزی کلپورگان  و ساخت 
سفالینه‌هایی به یادگار از 7هزار سال پیش روستایشان را هم 
با عنوان تنها روستای جهانی سفال و هم تنها موزه زنده جهان، 
به شهرت رساند. آوردن خاک، الک کردن، درست کردن گل و 
در کوره گذاشتن سفال‌ها مرحله‌ای است که مردان روستا در 
آن کمک می‌کنند و ساختن و نقش زدن روی سفال به‌دست 
زنان است. قبل از رخداد ثبت جهانی، فقط چند نفر از بانوان 
سالخورده روستا دستی بر خاک داشتند و حالا در هر خانه 

کلپورگان رد و نشانی از سفال به چشم می‌خورد.

کوچک‌ترین موزه ایران  
کوچک‌ترین موزه ایران به یک شغل مربوط است؛ شغلی که 
روزگاری رواج داشته و امروز کارایی خود را از دست داده 
است. این موزه درواقع یک عصارخانه‌ )آسیاب مخصوص( 
است که در گذشته محل به‌دست آوردن عصاره دانه‌های 
گیاهان روغنی بود. عصارخانه شاهی در اصفهان قرار دارد 
و به دستورشاه عباس اول در سال ۱۰۲۱ هجری قمری و 
همزمان با احداث بازار بزرگ قیصریه ساخته شد و در حال 
حاضر با مساحت ۳۸۰ مترمربع به‌عنوان کوچک‌ترین موزه 
ایران شناخته می‌شود. این عصارخانه در سال۲۰۱۷ به‌عنوان 
برترین موزه کوچک کشور، نشان جهانی ایکوم )کمیته ملی 

موزه‌های ایران( را دریافت کرده بود.‌

تنها اکو موزه ایران 
زلزله سال1369 رودبار و منجیل، محمود طالقانی، 
جامعه‌شناس را به فکر راه‌اندازی موزه میراث روستایی 
گیلان یا تنها اکوموزه ایران واداشت؛ موزه‌ای که در 
جنگل‌های سراوان ایجاد شده و هویت معماری خانه‌های 
روستایی گیلان و سبک زندگی و معیشت مردم گیلان 
را به نمایش می‌‌گذارد. ‌»اکوموزه«، به موزه‌هایی گفته 
می‌شود که در فضای باز ایجاد شده‌اند. در حال حاضر 

حدود ۳۰۰ اکوموزه در جهان وجود دارد.‌

موزه آب  
تا به حال به این فکر کرده‌اید که آب هم برای خود موزه‌ 
داشته باشد؟ جالب اینکه علاوه بر یک موزه آب در 
بندرعباس، یک موزه آب هم در یزد و یکی هم در سعدآباد 

تهران است.
 موزه آب بندرعباس از جالب‌ترین مکان‌های دیدنی این 
شهر در استان هرمزگان است که با گشت‌وگذار در آن 
می‌توانید شناخت خوبی نسبت به آثار و ابنیه تاریخی در 

زمینه‌های مختلف مربوط به آب به‌دست آورید.‌‌ 
در موزه‌ آب اشیایی مثل انواع کوزه، انواع خمره‌ آب به نام 
کروش، خمره‌های سنگی )موو(، پایه‌ مشک )مشک تروز( 
و عکس‌هایی از ظروف آب، گاوچاه و چاه چرخ گاوی به 

نمایش گذاشته شده است.

خانه‌های سبز در سطح 
شهر مشهد برای پناه‌دادن 
به افراد بی‌سرپناه فعال 
است که خودشان 
می‌توانند مراجعه کنند. 
اگر شهروندان هم شاهد 
افراد بی‌سرپناه بودند، 
می‌توانند با شماره 
تا  بگیرند  137تماس 
خودرو برای انتقال این 
افراد به خانه‌سبز به محل 

اعزام شود.

گیلان

سیستان و بلوچستان

هرمزگان

اصفهان

خراسان رضوی

محمود مولایی؛ روزنامه‌نگار

»باران همچنان می‌بارد. نیروهای هلال احمر و امدادی در محله 
هستند. لایروبی خانه‌ها از گل و لای انجام شده،  اما وضعیت 
اهالی نابسامان است.« این جملات روایت عینی الهام مهدیزاده، 
خبرنگار محلی از وضعیت محله سیدی است که به همشهری 

می‌گوید. 
مهدیزاده ادامه می‌دهد: »هر چند لایروبی انجام شده، اما خط گل 
و لای روی در و دیوار و اتاق‌های خانه‌ها مشخص است. گل و لای 
سیلاب به همه اسباب و وسایل خانه نفوذ کرده که برخی از افراد 

حتی مدارک هویتی‌شان را از دست داده‌اند.« 
مهدیزاده درباره حجم آب وارد شده به خانه‌های طبقه همکف 
می‌گوید: »آب به قدری زیاد بوده که لباسشویی و یخچال را جابه 
جا کرده و روی اپن آشپزخانه آورده است. با کمک نیروهای 
جهادی بعد از لایروبی، وسایل جابه جا شدند.« محله سیدی در 
حاشیه شهر مشهد است. مهدیزاده می‌گوید که خانه‌ها چندان 

استحکام لازم را ندارند و حالا هم بوی نم گرفته اند. نیروهای 
جهادی اما ساعاتی بعد از لایروبی دست به‌کار شدند تا سر و 
سامانی به وضعیت مردم محله بدهند. مهدیزاده می‌گوید: »مردم 
و نیروهای جهادی پتو آورده اند. برخی داوطلب شدند و فر‌ش‌ها 
را به قالیشویی می‌برند، اما فعلا نگرانی اصلی برخی این است که 

مدارک هویتی خود را از دست داده‌اند.«

سعید تولایی، یکی از ساکنان محله سیدی به همشهری 
می‌گوید: »هم‌اکنون گل و لای خانه‌ها با کمک نیروهای امدادی 
جمع شده، اما خانه‌ها قابل سکونت نیست.« او می‌گوید که 
بیشترین مشکل در محله سیدی مربوط به خیابان سپاه 69 است 
که بیشترین آسیب و خسارت را از سیل دیده است. تولایی ادامه 
می‌دهد: »بیشتر ساکنان این محله قشر کارگر هستند و تمام 
لوازم برقی‌شان در این سیلاب از بین رفته است؛ اسناد و مدارک 

که جای خود دارد.« به‌گفته او، اسکان اضطراری اهالی محله از 
همان ساعات اولیه سیل انجام شده است.

علی حسنی، یکی از معتمدان محله سیدی است که به همشهری 
می‌گوید: »به‌دلیل خشکسالی‌های قطعی سال‌های قبل، ساخت 
و سازها انجام شده بود که وقوع این سیل باعث شد تا این بار 
راهکارهای اصولی جایگزین شود. هم‌اکنون همه نیروهای 
امدادی و خدماتی در محله، پای کار هستند. از هلال احمر 
و شهرداری تا کمیته امداد و آستان قدس رضوی.« حسنی 
می‌گوید: اهالی برخی از خانه‌ها که به‌شدت آسیب دیده، اسکان 
اضطراری داده شدند و بعد از آواربرداری میزان خسارت آنان 
از سیل مشخص می‌شود. حسنی ادامه می‌دهد: »اهالی محله 
سیدی از قشر کم‌‌بضاعت جامعه هستند و لازم است خانه‌هایشان 
مقاوم‌سازی شود و فکری به حال وسایلی که در سیل از دست 

داده اند، بشود.«

باران بی‌امان، خیال بندآمدن ندارد. هوای 

مشهد همچنان بارانی است و به‌گفته 
سازمان هواشناسی کشور، بارندگی و کاهش 
دما در مشهد تا یکشنبه )30اردیبهشت( 

ادامه دارد. 
شدت باران در روز چهارشنبه 

)26اردیبهشت( در محله سیدی مشهد 
باعث جمع شدن آب پشت دیوار بلند 
زمین‌های انتهای محله شد و شکستن دیوار 
بر اثر حجم بالای آب همان و خسارت دیدن 
خانه‌های محله همان؛ امدادرسانی که از 

سوی نیرو‌های مردمی، بسیج، شهرداری، 
هلال احمر، آستان قدس رضوی و دیگر 
نهادهای امدادی و خدماتی که از نخستین 
ساعات بروز حادثه آغاز شده بود، همچنان 

ادامه دارد.‌

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

ارسال ماشین‌آلات سنگین به کلات و در‌گز   
سید رضا عباسی، سرپرست  مدیریت بحران 
خراسان رضوی:  بیشترین مشکل حال حاضر، 
مسدود بودن برخی راه‌ها در کلات و در‌گز 
است. با هماهنگی استاندار ، ماشین‌آلات 
سنگین دستگاه‌های مختلف به سمت این  دو 

شهرستان رفته‌اند.

تخریب دیوارها   
محسن داوری، فرماندار مشهد: مطابق قانون 
باید دور زمین‌های بزرگ مقیاس دیوارکشی 
شود که خطر سیلاب را تشدید می‌کند. در 
ستاد مدیریت بحران مشهد مصوب شد دیوار 
زمین‌های محصور که در مسیر سیل با خطر 

سیلاب قرار دارند، تخریب شود.‌

اعزام گروه‌های ارزیاب برای برآورد خسارت      
امیراحسان پروایی، معاون بازسازی و مسکن 
 روستایی بنیاد مسکن انقاب اسامی

خراسان رضوی: به همت بنیاد مسکن انقلاب 
اسامی خراسان رضوی گروه‌های ارزیاب 
از پنجشنبه برای برآورد خسارت در محات 

حادثه‌دیده ناشی از سیل اعزام شدند. 

پیگیری رئیس‌جمهوری از آخرین وضعیت     
رئیس جمهوری روز پنجشنبه 27 اردیبهشت 
در تماس تلفنی با استاندار خراسان رضوی 
آخرین وضعیت امدادرسانی به سیل‌زدگان 
این استان را پیگیری و دستورات لازم 
 برای بسیج همه امکانات در این زمینه 

صادر کرد. 

مدارک هویتی با سیل رفت

خانه‌ها جای ماندن نیست

مقاوم‌سازی خانه‌ها در اولویت

80 تیم
 تعداد تیم عملیاتی

2  دستگاه
رهاسازی خودرو‌ گرفتار

4  نفر
انتقال ‌ به نقطه امن

9  روستایی
 راه‌های مسدود

38  نقطه
مناطق درگیر‌

294 نفر
 تعداد نیروی عملیاتی

41 نفر
رهاسازی افراد گرفتار

540  نفر
توزیع اقلام زیستی

207 باب
 تخلیه آب منازل

39 مورد
تعداد حادثه

8  نفر
قربانیان

7  نفر
 افراد مفقود شده

2093 نفر
 امدادرسانی‌شده

233 نفر
اسکان اضطراری

1169 نفر
توزیع اقلام غذایی

آخرین جزئیات از سیلاب خراسان رضوی

تصاویر و فیلم 
آخرین وضعیت 

اهالی محله سیدی 
مشهد را با اسکن 

این کد ببینید.

خراسان رضوی
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هم
ها: 
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‌

مکث
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سال اخیر‌ 
بارش بی سابقه ‌

  44
عمق آب‌گرفتگی در 
میدان انقلاب‌ اسلامی

حادثه


